
Austrálie 
 

Klima a vodstvo 



 

Typické 

synoptické 

situace 



Tlak a proudění nad Austrálií - léto 



Tlak a proudění nad Austrálií - zima 

Není zcela pravda, 

Výše bývá víc na 

jihu, proto nejsou 

žádné západní 

vichry v již. části 

Austrálie a nad sev. 

Austrálií vanou 

suché JV pasáty 

vytékající z této výše 



Průměr-

né letní 

teploty v 

lednu 



Průměrné 

zimní 

teploty v 

červenci 



Průměrná roční 

teplotní maxima 



Austrálie – roční srážky – starší verse 



 

Roční úhrny srážek 



Průměrné 

roční srážky 

dle Botanické 

zahrady v 

Melbourne 



 



Kli-

ma-

tické 

ext-

rémy 



Cyklony 

 



Sucha a 

vlny veder 



Lesní 

požáry 

 



Změny klimatu 

 



Klimatické 

oblasti 

Austrálie 



 

Klimatické oblasti 

– novější verse 



Skenované 

barevné mapy 

pocházejí z 

tohoto atlasu 

 



Austrálie - Povodí  



Artézské a subartézské pánve 

 



Velká  artézská  pánev 





Nyní zasolená jezera před ústím Murray do moře 

Murray 



Ústí Murray - detail. Původní Ø Q= 390 m³/s, nyní často 0, zasolení 



 



 

Zanášející se 

koryto Murray – 

je téměř bez 

vody 



 



 

Intenzivně zavlažovaná půda v poříčí Murray 



 

Murray za vysokého stavu vody 



 
Zasolená 

niva Murray 



 

Darling River 



 

Rýžová pole 



 
Zeleň na 

výtocích 

vod z 

pískových 

dun 



 



 

Povodeň – dnes již zcela výjimečně 



Řeka Murray po výtoku z Australian Alps 

 



Dolní Murray v NP u Berri 

 



Jedna ze mnoha set čerpacích stanic u řeky 

Murray, zde v Berri 

 



Niva Murray zdevastovaná vyloučením povodní a 
odběry vod – zasolení (u Waikerie) 

 



Paroo River (pravostr. přít. Darlingu – 2009) 

 



 

Rozvodněný Flinders River –hl. řeka Carpentarského zálivu (ale Ø Q jen 16 m³/s!) 

Foto: Fudmucker, 
Panoramio 



Povodně na řece 

Burdekin – vých. 

Queensland – ještě 

poměrně vyrovnané 

průtoky. 

V roce 1946 byla 

hladina 22 m nad 

nulou vodočtu. 

Značka stojí 

poměrně daleko od 

řeky, aby nebyla 

smetena 

Foto: David Denholm, Wikipedia 



Povodně na řece Dawson, přítoku Fitzroye 
(ústí do Pacifiku u Rockhamptonu) 

 



 

Rozvodněný Fitzroy 



Rozvodněný Fitzroy 4.1. 2011 – min. 50-letá voda 

 

Foto: NASA 



Údolí řek jz. od Sydney - léto 

 



Vnitrozemí Austrálie 

• Při povodních nebývají zaplaveny jen nivy, 

ale ve vnitrozemí velmi ploché rozsáhlé 

krajiny, místy krajina prakticky celoplošně, 

a pak bývá třetinu roku nesjízdná. 



Lesy  v 

povodí 

Carpen-

tarské-

ho 

zálivu 

po 

letních 

deštích 



Na tracku V od Eyerova jezera – 22. 6. 2009 
(nejbližší most asi 1000 km) 

 



Vpád vody do jezera Eyre - 2009 

 

Foto: wildlifeextra, Panoramio 



Eyreovo 

jezero 

 



Palmer River (povodí Eyerova jez.),                       

centr. Austrálie.  Již vyschla 

 



Niva Finke River (z MacDonnel Ra.) po povodni (řeka 
ještě tekla, oblast letních srážek). 10. 1. 2010. 

 



Finke River 120 km jz. od Alice Springs opadávající po deštích.  

Je to hl. tok, dlouhý asi 1000 km, ze středoaustralských pohoří k 

Eyerovu jezeru (kam nikdy nedoteče). 10.1. 2010 

 



Typický Creek stř. Austrálie 

 



 

Argyle Dam Lake – nejrozsáhlejší nádrž v Austrálii. Řeka Ord, vých. Kimberley 

Hráz vysoká 98 m, dokončena 1971, plocha provozní hladiny 1000 km², povodňová 

2072 km². Výroba elektřiny (málo), hl. závlahy – 150 km². (dle Wikipedie). 

Foto: wijopreis, Panoramio 



 

Řeka Ord pod hrází 

Foto: Geerten, Panoramio 



Požár v buši 

 


